
 

 

Suvestinė redakcija nuo 2021-03-20 
 

Įsakymas paskelbtas: Žin. 2005, Nr. 94-3516, i. k. 1052250ISAK000V-612 

 

Nauja redakcija nuo 2019-12-13: 

Nr. V-1426, 2019-12-11, paskelbta TAR 2019-12-12, i. k. 2019-20052 

 

 

LIETUVOS RESPUBLIKOS SVEIKATOS APSAUGOS MINISTRAS 
 

ĮSAKYMAS 

DĖL RADIACINĖS SAUGOS CENTRO NUOSTATŲ PATVIRTINIMO 

 

2005 m. liepos 22 d. Nr. V-612 

Vilnius 

 

Vadovaudamasis Lietuvos Respublikos Vyriausybės įstatymo 26 straipsnio 3 dalies 

8 punktu, Lietuvos Respublikos biudžetinių įstaigų įstatymo 4 straipsnio 3 dalies 1 punktu ir 

Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2010 m. spalio 20 d. nutarimo Nr. 1517 „Dėl įstaigų prie 

ministerijų“ 1.8.2 papunkčiu ir 2 punktu: 

1. T v i r t i n u Radiacinės saugos centro nuostatus (pridedama). 

2. P a v e d u šio įsakymo vykdymą kontroliuoti viceministrui pagal veiklos sritį.  

 

 

 

SVEIKATOS APSAUGOS MINISTRAS ŽILVINAS PADAIGA 

 

https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=TAR.B32658D6D17E
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=12022ae01ce211eabe008ea93139d588


 

 

PATVIRTINTA  

Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministro  

2005 m. liepos 22 d. įsakymu Nr. V-612  

(Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministro  

2019 m. gruodžio 11 d. įsakymo Nr. V-1426  

redakcija) 

 
 

RADIACINĖS SAUGOS CENTRO NUOSTATAI 

 
 

I SKYRIUS 

BENDROSIOS NUOSTATOS  

 

1. Radiacinės saugos centras (toliau – Centras) yra įstaiga prie Lietuvos Respublikos 

sveikatos apsaugos ministerijos. 

2. Centras yra reguliuojančioji institucija, veikianti visuomenės sveikatos priežiūros srityje, 

kurios paskirtis – įgyvendinti valstybės politiką radiacinės saugos srityje, išskyrus šios politikos 

įgyvendinimą vykdant branduolinės energetikos srities veiklą su jonizuojančiosios spinduliuotės 

šaltiniais, ir dalyvauti formuojant valstybės politiką Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos 

ministrui pavestoje radiacinės saugos srityje.  
Punkto pakeitimai: 
Nr. V-561, 2021-03-18, paskelbta TAR 2021-03-19, i. k. 2021-05548 

 

3. Centras savo veikloje vadovaujasi Lietuvos Respublikos Konstitucija, Lietuvos 

Respublikos tarptautinėmis sutartimis, Europos Sąjungos teisės aktais, Lietuvos Respublikos 

viešojo administravimo įstatymu, Lietuvos Respublikos biudžetinių įstaigų įstatymu, Lietuvos 

Respublikos radiacinės saugos įstatymu, Lietuvos Respublikos sveikatos sistemos įstatymu, 

Lietuvos Respublikos sveikatos priežiūros įstaigų įstatymu, Lietuvos Respublikos visuomenės 

sveikatos priežiūros įstatymu, Lietuvos Respublikos aplinkos monitoringo įstatymu, kitais Lietuvos 

Respublikos įstatymais ir Lietuvos Respublikos Seimo priimtais teisės aktais, Lietuvos Respublikos 

Prezidento dekretais, Lietuvos Respublikos Vyriausybės nutarimais, Lietuvos Respublikos Ministro 

Pirmininko potvarkiais, sveikatos apsaugos ministro įsakymais, Centro nuostatais ir kitais teisės 

aktais.  
Punkto pakeitimai: 

Nr. V-561, 2021-03-18, paskelbta TAR 2021-03-19, i. k. 2021-05548 

 

4. Centras yra ribotos civilinės atsakomybės viešasis juridinis asmuo, turintis sąskaitų 

bankuose ir antspaudą su Lietuvos valstybės herbu ir savo pavadinimu. Centro buveinės adresas: 

Kalvarijų g. 153, Vilnius, Lietuvos Respublika. Sprendimą dėl Centro buveinės pakeitimo priima 

Sveikatos apsaugos ministerija. 

5. Centras yra biudžetinė įstaiga, finansuojama iš Lietuvos Respublikos valstybės biudžeto 

(toliau – valstybės biudžetas) ir kitų valstybės pinigų fondų. Centras gali turėti ir kitų įstatymų 

numatytų finansavimo šaltinių. 

6. Centro savininkas yra valstybė. Centro savininko teises ir pareigas įgyvendina Sveikatos 

apsaugos ministerija, kuri tvirtina ir keičia Centro nuostatus, sprendžia kitus įstatymuose ir Centro 

nuostatuose jos kompetencijai priskirtus klausimus. 

7. Centro vieši pranešimai ar kita vieša informacija skelbiami Centro interneto svetainėje 

(http://www.rsc.lt), o įstatymų ir kitų teisės aktų nustatytais atvejais – ir kitose visuomenės 

informavimo priemonėse. 

8. Centro nuostatai keičiami teisės aktų nustatyta tvarka. 

 

II SKYRIUS 

CENTRO VEIKLOS TIKSLAI IR FUNKCIJOS  

https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=af84569088a111eb9fecb5ecd3bd711c
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=af84569088a111eb9fecb5ecd3bd711c


2 

 

 

9. Centro veiklos tikslai:  

9.1. vykdyti radiacinės saugos ir radioaktyviųjų šaltinių fizinės saugos (toliau – fizinė sauga) 

reguliavimą, išskyrus radiacinės ir fizinės saugos vykdant branduolinės energetikos srities veiklą su 

jonizuojančiosios spinduliuotės šaltiniais reguliavimą; 

9.2. vykdyti žmonių ir aplinkos apšvitos stebėseną; 

9.3. pasirengti reaguoti įvykus branduolinei ar radiologinei avarijai ir reaguoti joms įvykus; 

9.4. užtikrinti žmonių saugą nuo nepagrįstos apšvitos, kurią lemia paliktieji radioaktyvieji 

šaltiniai ir radioaktyviosiomis medžiagomis užteršti objektai; 

9.5. organizuoti žmonių ugdymą sveikatos apsaugos nuo žalingo jonizuojančiosios 

spinduliuotės poveikio klausimais; 

9.6. vykdyti fizinių asmenų, siekiančių įgyti teisę mokyti radiacinės ir (ar) fizinės saugos, 

atestavimą ir fizinių asmenų, siekiančių tapti radiacinės saugos ekspertais, bei asmenų, įskaitant 

dozimetrijos tarnybas, siekiančių atlikti visuomenės sveikatos saugai užtikrinti reikalingus žmonių 

apšvitos dozių ir (ar) dozės galios, ir (ar) aktyvumo matavimus (toliau – matavimai) ir (ar) apšvitos 

dozių įvertinimą, ir (ar) radionuklidų, išmetamų į aplinką ir (ar) esančių aplinkos komponentuose 

(ore, vandenyje, dirvožemyje), tyrimus ir (ar) imti ėminius šiems tyrimams atlikti (toliau – aplinkos 

tyrimai), pripažinimą.  
Punkto pakeitimai: 

Nr. V-561, 2021-03-18, paskelbta TAR 2021-03-19, i. k. 2021-05548 

 

10. Centras atlieka šias funkcijas: 

10.1. vykdydamas radiacinės ir fizinės saugos reguliavimą, išskyrus radiacinės ir fizinės 

saugos vykdant branduolinės energetikos srities veiklą su jonizuojančiosios spinduliuotės šaltiniais 

reguliavimą: 

10.1.1. vykdo žmonių ir aplinkos apšvitos bei veiklos su jonizuojančiosios spinduliuotės 

šaltiniais, išskyrus branduolinės energetikos srities veiklą su jonizuojančiosios spinduliuotės 

šaltiniais (toliau – veikla su jonizuojančiosios spinduliuotės šaltiniais), reguliuojamąją kontrolę: 

10.1.1.1. teikia Sveikatos apsaugos ministerijai siūlymus dėl valstybės politikos radiacinės 

saugos srityje formavimo ir įgyvendinimo; 

10.1.1.2. teikia Sveikatos apsaugos ministerijai siūlymus dėl teisės aktų, reglamentuojančių 

radiacinę ir fizinę saugą, projektų rengimo, dalyvauja juos rengiant, vertina kitų institucijų 

parengtus teisės aktų projektus ir teikia dėl jų išvadas; 

10.1.1.3. rengia ir tvirtina radiacinės ir fizinės saugos reikalavimus įgyvendinančius tvarkų 

aprašus ir rekomendacijas; 

10.1.1.4. tvarko Valstybės jonizuojančiosios spinduliuotės šaltinių ir darbuotojų apšvitos 

registrą ir Radiacinės saugos informacinę sistemą; 

10.1.1.5. organizuoja veiklos su jonizuojančiosios spinduliuotės šaltiniais, įskaitant 

vartojimo gaminių gamybą, importą į Lietuvos Respubliką ir numatomą naudojimą, pagrįstumo 

vertinimą, priima sprendimus dėl tokios veiklos pagrįstumo pripažinimo bei sudaro ir keičia 

pagrįstos veiklos su jonizuojančiosios spinduliuotės šaltiniais rūšių sąrašą; 

10.1.1.6. registruoja veiklas su jonizuojančiosios spinduliuotės šaltiniais, nurodytas 

Radiacinės saugos įstatymo 1 priede pateiktame Registruojamos veiklos su jonizuojančiosios 

spinduliuotės šaltiniais rūšių sąraše; 

10.1.1.7. išduoda Radiacinės saugos įstatymo 12 straipsnio 3 dalies 1, 2, 3 ir 5 punktuose 

nurodytų rūšių licencijas ar laikinuosius leidimus vykdyti veiklą su jonizuojančiosios spinduliuotės 

šaltiniais; 

10.1.1.8. prižiūri, kaip asmenys, planuojantys vykdyti veiklą su jonizuojančiosios 

spinduliuotės šaltiniais, veiklos su jonizuojančiosios spinduliuotės šaltiniais vykdytojai ir asmenys, 

kurių veiklos nereikia įteisinti, tačiau kurių vykdoma veikla gali turėti įtakos žmonių ir aplinkos 

apšvitai jonizuojančiąja spinduliuote ir (ar) vykdant tokią veiklą yra tikimybė nustatyti paliktąjį 

radioaktyvųjį šaltinį ar radioaktyviosiomis medžiagomis užterštą objektą, laikosi teisės aktuose, 

reglamentuojančiuose radiacinę ir fizinę saugą, nustatytų reikalavimų, ir už šių reikalavimų 

https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=af84569088a111eb9fecb5ecd3bd711c


3 

 

pažeidimus taiko įstatymų nustatytą atsakomybę; 

10.1.1.9. prižiūri, kaip laikomasi teisės aktuose, reglamentuojančiuose radioaktyviųjų 

medžiagų ir radioaktyviųjų atliekų, išskyrus radioaktyviąsias atliekas, susidariusias branduolinio 

kuro ciklo metu, vežimą, nustatytų reikalavimų; 

10.1.2. išduoda Radiacinės saugos įstatymo 30 straipsnyje nurodytus leidimus vežti 

radioaktyviąsias medžiagas ir Radiacinės saugos įstatymo 31 straipsnyje nurodytus leidimus vežti 

radioaktyviąsias atliekas, išskyrus radioaktyviąsias atliekas, susidariusias branduolinio kuro ciklo 

metu, patvirtina ar suderina Radiacinės saugos įstatymo 30 straipsnyje nurodytus standartinius 

dokumentus; 

10.1.3. išduoda Radiacinės saugos įstatymo 32 straipsnyje nurodytus pakuotės konstrukcijos 

atitikties sertifikato pripažinimo pažymėjimus; 

10.1.4. derina radioaktyviųjų medžiagų išmetimo į aplinką planus; 

10.1.5. Radiacinės saugos įstatymo 12 straipsnio 3 dalies 1, 2, 3 ir 5 punktuose nurodytų 

rūšių licencijų ar laikinųjų leidimų turėtojų prašymu organizuoja fizinių asmenų, nurodytų 

Radiacinės saugos įstatymo 25 straipsnio 1 dalyje, tikrinimą dėl jų tinkamumo dirbti; 

10.1.6. atlieka grėsmių radioaktyviesiems šaltiniams analizę ir jos peržiūrą bei rengia 

grėsmių radioaktyviesiems šaltiniams analizės dokumento ir jo pakeitimo projektus; 

10.2. vykdydamas žmonių ir aplinkos apšvitos stebėseną: 

10.2.1. vykdo žmonių apšvitos kaip visuomenės sveikatos rizikos veiksnio stebėseną 

planuojamose, esamose ir avarinėse apšvitos situacijose, atlikdamas objektų, kurie gali lemti 

žmonių apšvitą, tyrimus: 

10.2.1.1. vykdo valstybinį radiologinį aplinkos monitoringą; 

10.2.1.2. organizuoja ir atlieka oro, geriamojo vandens, dirvožemio, maisto produktų ir jų 

žaliavų, statybinių medžiagų bei kitų objektų, kurie gali lemti žmogaus apšvitą, užterštumo 

radionuklidais tyrimus, ima ir gauna reikalingus ėminius; 

10.2.1.3. atlieka radono tyrimus, siekdamas įvertinti radono riziką ir nustatyti radono rizikos 

zonas; 

10.2.1.4. vykdo jonizuojančiosios spinduliuotės dozės galios monitoringą; 

10.2.2. derina savivaldybių aplinkos monitoringo programas, kai jose numatytas ir 

radiologinis aplinkos monitoringas, ir ūkio subjektų radiologinio aplinkos monitoringo programas; 

10.2.3. kontroliuoja savivaldybių radiologinio aplinkos monitoringo ir ūkio subjektų 

radiologinio aplinkos monitoringo vykdymą, monitoringo duomenų kokybę, taip pat ar taikomi 

tyrimų ir matavimų metodai atitinka teisės aktus; 

10.2.4. pagal kompetenciją dalyvauja nustatant ir įvertinant esamų apšvitos situacijų 

teritorijas ir prižiūri, kaip įgyvendinamos esamų apšvitos situacijų teritorijose esančių žmonių ir 

aplinkos radiacinės saugos užtikrinimo priemonės; 

10.2.5. organizuoja ir atlieka gyventojų ir apšvitą patiriančių darbuotojų, praktikantų ir 

studentų individualiosios apšvitos stebėseną normaliomis sąlygomis bei gyventojų ir avarijas 

likviduojančių darbuotojų individualiosios apšvitos stebėseną branduolinių ar radiologinių avarijų 

atvejais; 

10.2.6. atlieka spindulinės diagnostikos ir intervencinės radiologijos procedūrų metu 

patiriamos medicininės apšvitos stebėseną; 

10.2.7. rengia sveikatos apsaugos ministro patvirtintų diagnostinių atskaitos lygių, taikomų 

spindulinės diagnostikos ir intervencinės radiologijos procedūrų metu, taikymo rekomendacijas ir 

vertina, kaip jų laikomasi; 

10.3. pasirengdamas reaguoti įvykus branduolinei ar radiologinei avarijai ir reaguodamas 

joms įvykus: 

10.3.1. atlieka radiologinių avarijų, išskyrus radiologines avarijas branduolinės energetikos 

objektuose, pavojų ir rizikos analizę, kurios reikia Valstybiniam gyventojų apsaugos planui 

branduolinės ar radiologinės avarijos atveju parengti ar pakeisti, bei šios analizės pagrindu rengia ir 

vykdo Centro ekstremaliųjų situacijų valdymo planą; 

10.3.2. Vyriausybės nustatyta tvarka organizuoja radiologinių avarijų valdymą, dalyvauja 



4 

 

likviduojant jų padarinius ir pagal kompetenciją dalyvauja valdant branduolines avarijas ir 

likviduojant jų padarinius; 

10.3.3. valstybės lygmeniu planuoja ir organizuoja radiologinių avarijų, išskyrus 

radiologines avarijas branduolinės energetikos objektuose, prevencijos priemonių įgyvendinimą; 

10.3.4. atlieka radionuklidų pernašos prognozę, įvykus branduolinei ar radiologinei avarijai; 

10.3.5. rengia valstybės ir savivaldybių institucijoms ir įstaigoms, veiklos su 

jonizuojančiosios spinduliuotės šaltiniais vykdytojams ir asmenims, kurių veiklos nereikia įteisinti, 

tačiau kurių vykdoma veikla gali turėti įtakos žmonių ir aplinkos apšvitai jonizuojančiąja 

spinduliuote ir (ar) vykdant tokią veiklą yra tikimybė nustatyti paliktąjį radioaktyvųjį šaltinį ar 

radioaktyviosiomis medžiagomis užterštą objektą, pasirengimo branduolinėms ir radiologinėms 

avarijoms rekomendacijas; 

10.3.6. nustato reikalavimus veiklos su jonizuojančiosios spinduliuotės šaltiniais vykdytojų 

rengiamiems avarijų valdymo planams; 

10.3.7. pagal kompetenciją teikia informaciją gyventojams, kurie gali nukentėti ar 

nukentėjo, įvykus branduolinei ar radiologinei avarijai; 

10.4. užtikrindamas žmonių saugą nuo nepagrįstos apšvitos, kurią lemia paliktieji 

radioaktyvieji šaltiniai ir radioaktyviosiomis medžiagomis užteršti objektai: 

10.4.1. vykdo prevencines priemones, kuriomis perspėjama apie paliktųjų radioaktyviųjų 

šaltinių ir radioaktyviosiomis medžiagomis užterštų objektų atsiradimą, bei dalyvauja tvarkant 

paliktuosius radioaktyviuosius šaltinius ir radioaktyviosiomis medžiagomis užterštus objektus: 

10.4.1.1. atlieka veiksmus, kurie taikomi, gavus pranešimą apie rastus, nustatytus, sulaikytus 

ar išlydytus paliktuosius radioaktyviuosius šaltinius ir radioaktyviosiomis medžiagomis užterštus 

objektus, ir teikia išvadą dėl radioaktyviųjų šaltinių ir radioaktyviosiomis medžiagomis užterštų 

objektų pripažinimo paliktaisiais; 

10.4.1.2. organizuoja ir atlieka paliktųjų radioaktyviųjų šaltinių ir radioaktyviosiomis 

medžiagomis užterštų objektų paieškas vietose, kuriose anksčiau buvo vykdoma veikla su 

radioaktyviaisiais šaltiniais arba įtariama, kad galima rasti paliktųjų radioaktyviųjų šaltinių ar 

radioaktyviosiomis medžiagomis užterštų objektų; 

10.4.2. kontroliuoja prevencijos priemonių, kuriomis perspėjama apie paliktųjų 

radioaktyviųjų šaltinių ir radioaktyviosiomis medžiagomis užterštų objektų atsiradimą, 

įgyvendinimą ir paliktųjų radioaktyviųjų šaltinių ir radioaktyviosiomis medžiagomis užterštų 

objektų sutvarkymą; 

10.5. organizuodamas žmonių ugdymą sveikatos apsaugos nuo žalingo jonizuojančiosios 

spinduliuotės poveikio klausimais: 

10.5.1. vertina, kaip asmenys, vykdantys radiacinės ir (ar) fizinės saugos mokymą, laikosi 

teisės aktuose, reglamentuojančiuose radiacinės ir (ar) fizinės saugos mokymą, nustatytų 

reikalavimų; 

10.5.2. dalyvauja vertinant fizinių asmenų, mokytų radiacinės ir (ar) fizinės saugos, žinias ir 

vykdo nuotolinio radiacinės ir (ar) fizinės saugos mokymo metu įgytų žinių vertinimą; 

10.5.3. organizuoja ir vykdo kvalifikacijos tobulinimo kursus, seminarus ir mokymus 

radiacinės ir (ar) fizinės saugos klausimais; 

10.5.4. organizuoja mokomąją praktiką vidurinių bendrojo lavinimo ir profesinių mokyklų 

mokiniams, aukštųjų mokyklų studentams, Tarptautinės atominės energijos agentūros, kitų 

tarptautinių organizacijų ir Europos Sąjungos institucijų deleguotiems atstovams; 

10.6. vykdydamas fizinių asmenų, siekiančių įgyti teisę mokyti radiacinės ir (ar) fizinės 

saugos, atestavimą ir fizinių asmenų, siekiančių tapti radiacinės saugos ekspertais, bei asmenų, 

įskaitant dozimetrijos tarnybas, siekiančių atlikti matavimus ir (ar) apšvitos dozių įvertinimą, ir (ar) 

aplinkos tyrimus, pripažinimą: 

10.6.1. vykdo Radiacinės saugos įstatymo 27 straipsnio 1 dalyje nurodytų fizinių asmenų, 

siekiančių įgyti teisę mokyti radiacinės ir (ar) fizinės saugos, atestavimą; 

10.6.2. vykdo Radiacinės saugos įstatymo 29 straipsnio 1 dalyje nurodytų fizinių asmenų, 

siekiančių tapti radiacinės saugos ekspertais, pripažinimą; 



5 

 

10.6.3. vykdo Radiacinės saugos įstatymo 28 straipsnio 1 dalyje nurodytų asmenų, įskaitant 

dozimetrijos tarnybas, siekiančių atlikti matavimus ir (ar) apšvitos dozių įvertinimą, ir (ar) aplinkos 

tyrimus, pripažinimą ir priežiūrą; 

10.7. koordinuoja valstybės ir savivaldybių institucijų veiksmus radiacinės saugos srityje; 

10.8. atlieka statinio projekto radiacinės saugos (specialiąją) ir fizinės saugos ekspertizę ir 

tikrina Lietuvos Respublikos statybos įstatyme nurodytų statinio projektų sprendinių atitiktį 

nustatytiems reikalavimams; 

10.9. dalyvauja planuojamos ūkinės veiklos su jonizuojančiosios spinduliuotės šaltiniais, 

įskaitant planuojamą ūkinę veiklą branduolinės energetikos objektuose, poveikio aplinkai vertinimo 

procese, vertindamas tokios planuojamos ūkinės veiklos galimą įtaką visuomenės sveikatai dėl 

jonizuojančiosios spinduliuotės poveikio; 

10.10. pagal kompetenciją vertina radionuklidų išmetimo į aplinką iš branduolinės 

energetikos objektų ir vykdant kitą su branduolinėmis ir (arba) branduolinio kuro ciklo 

medžiagomis susijusią veiklą planus ir dėl jų teikia siūlymus Sveikatos apsaugos ministerijai;  

10.11. pagal kompetenciją priima sprendimus dėl pritarimo vykdyti kitą įstatymų leidžiamą 

veiklą, kuri yra nesusijusi su branduolinės energetikos objektų statyba, eksploatavimu, 

eksploatavimo nutraukimu ar uždarytų radioaktyviųjų atliekų atliekynų priežiūra, branduolinės 

energetikos objektų sanitarinės apsaugos zonoje; 

10.12. rengia radiacinės saugos būklės apžvalgas ir teikia siūlymus valstybės ir savivaldybių 

institucijoms ir įstaigoms radiacinės saugos klausimais ir informuoja visuomenę; 

10.13. pagal kompetenciją bendradarbiauja su tarptautinėmis ir šalies organizacijomis 

radiacinės ir fizinės saugos srityse ir dalyvauja tarptautinių organizacijų ir Europos Sąjungos 

institucijų komitetų ir darbo grupių veikloje; 

10.14. inicijuoja, koordinuoja ir dalyvauja vykdant su radiacine sauga susijusius mokslinius 

tyrimus ir bandymus; 

10.15. pagal kompetenciją vykdo tarptautinius, Europos Sąjungos ir Lietuvos Respublikos 

projektus ir programas; 

10.16. suinteresuotų asmenų prašymu teikia mokamas visuomenės sveikatos priežiūros 

paslaugas pagal sveikatos apsaugos ministro patvirtintą visuomenės sveikatos priežiūros paslaugų 

sąrašą ir įkainius; 

10.17. nagrinėja asmenų prašymus ir skundus bei pagal kompetenciją imasi priemonių juose 

keliamiems klausimams spręsti; 

10.18. teikia informaciją valstybės ir savivaldybių institucijoms ir įstaigoms, kitiems 

asmenims Centro kompetencijai priskirtais klausimais; 

10.19. atlieka kitas Radiacinės saugos įstatyme, kituose teisės aktuose, 

reglamentuojančiuose radiacinę ir fizinę saugą, nustatytas funkcijas.  
Punkto pakeitimai: 

Nr. V-561, 2021-03-18, paskelbta TAR 2021-03-19, i. k. 2021-05548 

 

11. Centro funkcijos yra atskirtos nuo kitų institucijų, įstaigų ar organizacijų, užsiimančių  

veiklos su jonizuojančiosios spinduliuotės šaltiniais plėtra ar vykdančių veiklą su jonizuojančiosios 

spinduliuotės šaltiniais. 

12. Centro vykdomas radiacinės ir fizinės saugos reglamentavimas ir priežiūra yra 

proporcingi apšvitos, kuri atsiranda dėl tam tikrų veiklos rūšių, dydžiui ir tikimybei, taip pat 

poveikiui, kurį gali daryti radiacinės ir fizinės saugos reglamentavimas ir priežiūra, mažinant tokią 

apšvitą ar gerinant radiacinę ir fizinės saugą. 

 

III SKYRIUS 

CENTRO TEISĖS 

 

13. Centras, siekdamas jam nustatytų veiklos tikslų ir atlikdamas jo kompetencijai priskirtas 

funkcijas, turi teisę: 

13.1. gauti iš valstybės ir savivaldybių institucijų ir įstaigų, asmenų, planuojančių vykdyti 

https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=af84569088a111eb9fecb5ecd3bd711c


6 

 

veiklą su jonizuojančiosios spinduliuotės šaltiniais, veiklos su jonizuojančiosios spinduliuotės 

šaltiniais vykdytojų ir asmenų, kurių veiklos nereikia įteisinti, tačiau kurių vykdoma veikla gali 

turėti įtakos žmonių ir aplinkos apšvitai jonizuojančiąja spinduliuote ir (ar) vykdant tokią veiklą yra 

tikimybė nustatyti paliktąjį radioaktyvųjį šaltinį ar radioaktyviosiomis medžiagomis užterštą 

objektą, asmenų, vykdančių radiacinės ir (ar) fizinės saugos mokymą, bei asmenų, įskaitant 

dozimetrijos tarnybas, siekiančių atlikti matavimus ir (ar) apšvitos dozių įvertinimą, ir (ar) aplinkos 

tyrimus, taip pat registrų ir valstybės informacinių sistemų, įskaitant Elektroninės sveikatos 

paslaugų ir bendradarbiavimo infrastruktūros informacinę sistemą, duomenis, įskaitant asmens 

duomenis, dokumentus Centro kompetencijai priskirtais klausimais;  
Papunkčio pakeitimai: 

Nr. V-561, 2021-03-18, paskelbta TAR 2021-03-19, i. k. 2021-05548 

 

13.2. atlikti radiologinius tyrimus ir paimti ėminius radiologiniams tyrimams; 

13.3. pagal kompetenciją konsultuoti, duoti privalomus vykdyti nurodymus, prižiūrėti, kaip 

laikomasi teisės aktuose, reglamentuojančiuose radiacinę ir fizinę saugą, nustatytų reikalavimų, 

taikyti poveikio priemones ir įgyvendinti kitas priemones, užtikrinančias radiacinę ir fizinę saugą; 

13.4. sudaryti komisijas, darbo grupes Centro sprendžiamoms problemoms nagrinėti, 

pasitelkiant kitų valstybės ir savivaldybių institucijų ir įstaigų, mokslo ir studijų institucijų ir 

organizacijų atstovus ir specialistus; 

13.5. įstatymų ir kitų teisės aktų nustatyta tvarka patikėjimo teise valdyti, naudoti valstybės 

turtą ir juo disponuoti; 

13.6. pagal kompetenciją sudaryti sutartis su Lietuvos Respublikos ir užsienio valstybių 

juridiniais ir fiziniais asmenimis; 

13.7. suderinus su Sveikatos apsaugos ministerija, būti asociacijų nariu ir dalyvauti jų 

veikloje; 

13.8. naudotis ekspertų ir konsultantų, mokslinės-techninės paramos organizacijų, kitų 

asmenų, nepriklausomų nuo asmenų, planuojančių vykdyti veiklą su jonizuojančiosios 

spinduliuotės šaltiniais, ar veiklos su jonizuojančiosios spinduliuotės šaltiniais vykdytojų, 

paslaugomis; 

13.9. gauti paramą Lietuvos Respublikos labdaros ir paramos įstatymo nustatyta tvarka. 

14. Centras turi ir kitų teisių, nustatytų įstatymuose ir kituose teisės aktuose. 

 

IV SKYRIUS 

CENTRO VEIKLOS ORGANIZAVIMAS  

 

15. Centro veikla organizuojama vadovaujantis sveikatos apsaugos ministro patvirtintu 

Centro metiniu veiklos planu. Centro metinis veiklos planas skelbiamas Centro interneto svetainėje.  

16. Centro administracijos struktūrą tvirtina sveikatos apsaugos ministras. 

17. Centro veikla reglamentuojama Centro direktoriaus tvirtinamais Centro darbo 

reglamentu, vidaus tvarkos taisyklėmis, administracijos padalinių nuostatais, valstybės tarnautojų ir 

darbuotojų, dirbančių pagal darbo sutartis ir gaunančių darbo užmokestį iš valstybės biudžeto ir 

valstybės pinigų fondų (toliau – darbuotojas, dirbantis pagal darbo sutartį), pareigybių aprašymais. 

18. Centrui vadovauja direktorius – Lietuvos Respublikos vyriausiasis radiacinės saugos 

priežiūros kontrolierius, kurį ketverių metų kadencijai (ne politinio (asmeninio) pasitikėjimo 

pagrindu) priima į pareigas ir atleidžia iš jų sveikatos apsaugos ministras Lietuvos Respublikos 

valstybės tarnybos įstatymo nustatyta tvarka. Tas pats asmuo gali būti skiriamas į Centro 

direktoriaus pareigas ne daugiau kaip dvi kadencijas iš eilės. Centro direktorius yra tiesiogiai 

pavaldus ir atskaitingas sveikatos apsaugos ministrui. Sprendimus Centro vardu priima Centro 

direktorius. Kitais įstatymų ir kitų teisės aktų nustatytais Centro kompetencijai priskirtais 

klausimais sprendimus priima ir kiti Centro valstybės tarnautojai ir darbuotojai, dirbantys pagal 

darbo sutartis, radiacinės saugos priežiūros pareigūnai.  

19. Centro direktorius: 

https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=af84569088a111eb9fecb5ecd3bd711c


7 

 

19.1. planuoja, organizuoja, kontroliuoja Centro darbą ir atsako už Centro veiklos tikslų 

pasiekimą ir funkcijų atlikimą; 

19.2. užtikrina, kad būtų laikomasi Lietuvos Respublikos tarptautinių sutarčių, Europos 

Sąjungos teisės aktų, įstatymų ir kitų Seimo priimtų teisės aktų, Vyriausybės nutarimų, sveikatos 

apsaugos ministro įsakymų ir kitų teisės aktų; 

19.3. pagal kompetenciją priima įsakymus ir kontroliuoja, kaip jie vykdomi; prireikus 

Centro direktorius kartu su kitų valstybės institucijų ir įstaigų vadovais priima bendrus įsakymus; 

19.4. tvirtina Centro valstybės tarnautojų ir darbuotojų, dirbančių pagal darbo sutartis, 

pareigybių sąrašą, neviršydamas darbo užmokesčiui nustatytų lėšų ir sveikatos apsaugos ministro 

nustatyto didžiausio leistino valstybės tarnautojų ir darbuotojų, dirbančių pagal darbo sutartis, 

pareigybių skaičiaus; 

19.5. priima į pareigas ir atleidžia iš jų Centro valstybės tarnautojus ir darbuotojus, 

dirbančius pagal darbo sutartis, juos skatina, skiria jiems pašalpas, skiria valstybės tarnautojams 

tarnybines nuobaudas, priima sprendimus dėl darbo pareigų pažeidimo teisės aktų, 

reglamentuojančių valstybės tarnybos ir darbo santykius, nustatyta tvarka; 

19.6. teikia Sveikatos apsaugos ministerijai su Centro veikla susijusią informaciją, užtikrina 

tinkamą Seimo, Vyriausybės, sveikatos apsaugos ministro ir kitų pavedimų vykdymą; 

19.7. nagrinėja asmenų skundus dėl Centro valstybės tarnautojų ir darbuotojų, dirbančių 

pagal darbo sutartis, veiksmų ir turi teisę keisti jų sprendimus, jei jie prieštarauja įstatymams ir  

kitiems teisės aktams; 

19.8. įgalioja Centro valstybės tarnautojus vykdyti radiacinės saugos priežiūrą; 

19.9. atstovauja Centrui arba suteikia įgaliojimus Centro valstybės tarnautojams ir 

darbuotojams, dirbantiems pagal darbo sutartis, atstovauti Centrui teisme, Lietuvos Respublikos ir 

užsienio valstybių institucijose ir įstaigose bei tarptautinėse organizacijose;  

19.10. sudaro sandorius Centro vardu arba tai atlikti įgalioja kitą Centro valstybės tarnautoją 

ar darbuotoją, dirbantį pagal darbo sutartį; 

19.11. garantuoja, kad pagal Lietuvos Respublikos viešojo sektoriaus atskaitomybės 

įstatymą teikiami ataskaitų rinkiniai ir statistinės ataskaitos būtų teisingi;  

19.12. užtikrina racionalų ir taupų lėšų bei turto naudojimą, veiksmingą Centro vidaus 

kontrolės sistemos sukūrimą, jos veikimą ir tobulinimą; 

19.13. atlieka kitas įstatymų ir kitų teisės aktų nustatytas funkcijas. 

20. Centro direktorius turi pavaduotoją, kuris tiesiogiai pavaldus ir atskaitingas Centro 

direktoriui. Centro direktoriaus pavaduotojas yra atsakingas už Centro veiklą Centro direktoriaus 

nustatytose veiklos srityse. Jeigu Centro direktoriaus laikinai nėra, jo funkcijas vykdo Centro 

direktoriaus pavaduotojas arba sveikatos apsaugos ministro pavedimu kitas Centro valstybės 

tarnautojas. 

 

V SKYRIUS 

CENTRO VIDAUS ADMINISTRAVIMO KONTROLĖ  

 

21. Centro finansų kontrolę atlieka Centro direktoriaus paskirti Centro valstybės tarnautojai 

ar darbuotojai, dirbantys pagal darbo sutartis. 

22. Centro valstybinį (finansinį ir veiklos) auditą atlieka Lietuvos Respublikos valstybės 

kontrolė. 

23. Centro vidaus auditą, vadovaudamasis Lietuvos Respublikos vidaus kontrolės ir vidaus 

audito įstatymu ir kitais teisės aktais, reglamentuojančiais vidaus auditą, atlieka Sveikatos apsaugos 

ministerijos vidaus audito padalinys. 

24. Centro metinio veiklos plano įgyvendinimo kontrolę pagal kompetenciją atlieka Centro 

direktorius ir Sveikatos apsaugos ministerija.  

 

VI SKYRIUS 

BAIGIAMOSIOS NUOSTATOS  



8 

 

 

25. Centras pertvarkomas, reorganizuojamas ar likviduojamas Lietuvos Respublikos 

civilinio kodekso, Biudžetinių įstaigų įstatymo ir kitų teisės aktų nustatyta tvarka. 

______________ 
 

 

Pakeitimai: 
 

1. 
Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministerija, Įsakymas 
Nr. V-1136, 2010-12-27, Žin., 2010, Nr. 158-8059 (2010-12-31), i. k. 1102250ISAK00V-1136 
Dėl Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministro 2005 m. liepos 22 d. įsakymo Nr. V-612 "Dėl Radiacinės saugos 

centro nuostatų patvirtinimo" pakeitimo 
 

2. 
Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministerija, Įsakymas 
Nr. V-917, 2011-10-19, Žin., 2011, Nr. 128-6073 (2011-10-25), i. k. 1112250ISAK000V-917 
Dėl Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministro 2005 m. liepos 22 d. įsakymo Nr. V-612 "Dėl Radiacinės saugos 

centro nuostatų patvirtinimo" pakeitimo 
 

3. 
Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministerija, Įsakymas 
Nr. V-1082, 2013-11-21, Žin., 2013, Nr. 122-6193 (2013-11-29), i. k. 1132250ISAK00V-1082 
Dėl Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministro 2005 m. liepos 22 d. įsakymo Nr. V-612 "Dėl Radiacinės saugos 
centro nuostatų patvirtinimo" pakeitimo 
 

4. 
Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministerija, Įsakymas 
Nr. V-938, 2016-07-18, paskelbta TAR 2016-07-21, i. k. 2016-20839 
Dėl Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministro 2005 m. liepos 22 d. įsakymo Nr. V-612 „Dėl Radiacinės saugos 

centro nuostatų patvirtinimo“ pakeitimo 
 

5. 
Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministerija, Įsakymas 
Nr. V-1426, 2019-12-11, paskelbta TAR 2019-12-12, i. k. 2019-20052 
Dėl Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministro 2005 m. liepos 22 d. įsakymo Nr. V-612 „Dėl Radiacinės saugos 
centro nuostatų patvirtinimo“ pakeitimo 
 

6. 
Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministerija, Įsakymas 
Nr. V-561, 2021-03-18, paskelbta TAR 2021-03-19, i. k. 2021-05548 
Dėl Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministro 2005 m. liepos 22 d. įsakymo Nr. V-612 „Dėl Radiacinės saugos 

centro nuostatų patvirtinimo“ pakeitimo 
 

 

https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=TAR.B0E0EDDD1A8C
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=TAR.DA1AA0D96029
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=TAR.8C142E2A314D
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=f4d012c04e8611e6b72ff16034f7f796
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=12022ae01ce211eabe008ea93139d588
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=af84569088a111eb9fecb5ecd3bd711c

